УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 09.11.2022               № 836
г. Армавир

О проведении муниципального конкурса

на лучшую основную образовательную программу
дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО

 в 2022 – 2023 учебном году

На основании письма управления образования администрации
муниципального образования города Армавир от 20июля 2022 года
№ 31-12/1493/22 «Об управленческих решениях по результатам региональной
системы мониторинга оценки качества дошкольного образования Краснодарского
края», в целях выявления, поддержки и распространения лучших практик
разработки основных образовательных программ дошкольного образования в
условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образованияп р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 10ноября по 15декабря2022 года муниципальный
конкурсна лучшую основную образовательную программу дошкольного
образования в условиях реализации ФГОС ДОв 2022 – 2023 учебном году(далее –
Конкурс).

2. Утвердить:
1) Положение о проведении муниципального Конкурса (приложение №1);
2) состав жюри Конкурса (приложение №2).
3. Руководителямдошкольныхобразовательных организаций:
1) принять участие в Конкурсе;
2) предоставить до 15ноября 2022 года в МКУ «Центр развития образования

и оценки качества» заявку на участие в Конкурсе.
4. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста

управления образования администрации муниципального образования города
Армавир Г.В. Егорову.

5.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
город Армавир                                 Т.В. Мирчук
Проект подготовлен и внесен:
Главным специалистом
управления образования
администрации муниципального
образования город Армавир                                                 Г.В. Егоровой

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
администрации муниципального

образования город Армавир
от 09.11.2022 № 836

Положение
о проведении муниципальном конкурса

на лучшую основную образовательную программу
дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО

 в 2022 – 2023 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

муниципального конкурса на лучшую основную образовательную программу
дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДОв 2022 – 2023
учебном году (далее – Конкурс).

1.1. Конкурс  направлен на выявление, поддержку и распространение
лучших практик разработки основных образовательных программ дошкольного
образования в условиях реализации федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования.

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок
проведения Конкурса,а также сроки и порядок подведения итогов.

1.3. Конкурс проводится управлением образования администрации
муниципального образования города Армавир совместно с муниципальным
казенным учреждением «Центр развития образования и оценки качества».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. . Цель Конкурса:
выявление, поддержка и распространение наиболее успешных

практикпроектирования основных образовательных программ дошкольного
образования в условиях реализации федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования.

2.2. Задачами Конкурса являются:
повышать качество основных образовательных программ дошкольных

образовательных организаций, обеспечивающих достижение высокого качества
образовательных результатов в условиях реализации ФГОСдошкольного
образования;

способствовать повышению профессиональной компетентности
педагогов в создании основных образовательных программдошкольного
образования;

способствовать распространению лучшего опыта проектирования
основной образовательной программыв рамках реализации федерального
государственного стандарта дошкольного образования.

3.Проведение Конкурса
3.1. Конкурс проводитсяв заочном формате, согласно поданным заявкам

дошкольных образовательных организаций в муниципальное казенное
учреждение «Центр развития образования и оценки качества» путем
экспертизы в период с 10 ноября по 15 декабря 2022 года.

3.2.  Для участия в Конкурсе до15ноября 2022года участники направляют
на электронную почту Морозовой Т.Ю. (dou-cro@mail.ru) заявку на участие в
Конкурсе с указанием адреса размещения основнойобразовательной программы
дошкольного образования на официальном сайте образовательной организации
(приложение 1 к настоящему Положению).

3.3. С 16 ноября по  10 декабря 2022 года проводится экспертиза
представленных программ и подведение итогов конкурса.

3.4. Экспертиза представленных программ осуществляется Конкурсной
комиссии по критериям (показателям), представленным в таблице.

Критерии (показатели) оценивания ООП ДО
Критерии (показатели) Уровни

1 2 3 4

1.1 СООТВЕТСТВИЕ СТРУКТУРЫ ООП ДО ТРЕБОВАНИЙФГОС ДО
Наличие в ООП ДО обязательной части и части, формируемой
участниками образовательных отношений

Объём обязательной части составляет не менее 60% от общего объёма
ООП ДО

Объём части, формируемой участниками образовательных отношений,
составляет не более 40% от общего объёма ООП ДО

Наличие в ООП ДО трёх основных разделов:
целевого, содержательного, организационного и
дополнительного (краткой презентации ООП ДО)

Всего показателей по параметру: 4
Средне арифметическое значение по параметру:

1.2 СООТВЕТСТВИЕ СОДЕРЖАНИЯ ЦЕЛЕВОГОРАЗДЕЛА ООП ДО ТРЕБОВАНИЯМ ФГОС ДО

 Наличие пояснительной записки, содержащей цели и задачи ООП ДО,
принципы и подходы к формированию ООП ДО, значимые для
разработки и реализации ООП ДО характеристики, в том числе
характеристики особенностей развития детей раннего и дошкольного
возраста;

Наличие планируемых результатов освоения ООП ДО
(конкретизированные целевые ориентиры для обязательной части и
части, формируемой участниками образовательных отношений с учётом
возрастных и индивидуальных различий детей).

Всего показателей по параметру: 2
Средне арифметическое значение по параметру:
 ПАРАМЕТР 1.3 СООТВЕТСТВИЕ СОДЕРЖАНИЯ СОДЕРЖАТЕЛЬНОГОРАЗДЕЛА ООП ДО

ТРЕБОВАНИЯМ ФГОС ДО

Наличие описания образовательной деятельности в соответствии с
направлениями развития ребёнка, представленными в пяти
образовательных областях;

3.5. Критерии (показатели) в оценочных картах оцениваются по
следующим уровням:

Уровень Количество баллов Корреляция с уровнем качества
Показатель
не подтверждается

1 балл

Критический уровень качества

Показатель скорее
не подтверждается

2 балла Уровень качества стремящийся к
базовому

Показатель
подтверждается

3 балла

Базовый уровень качества

Показатель
подтверждается
с превосходством

4 балла Качество, превышающее базовый
уровень

Первый уровень «Показатель не подтверждается» (оценивается в 1 балл).

Наличие описания вариативных форм, способов, методов и средств
реализации ООП ДО;

Наличие описания образовательной деятельности по профессиональной
коррекции нарушений развития детей (в случае, если эта работа
предусмотрена ООП ДО);

Наличие описания особенностей разных видов деятельности и
культурных практик;

Наличие описания способов и направлений поддержки детской
инициативы;

Наличие описания особенностей взаимодействия педагогического
коллектива с семьями воспитанников.

Всего показателей по параметру: 6
Средне арифметическое значение по параметру:

ПАРАМЕТР 1.4СООТВЕТСТВИЕ СОДЕРЖАНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННОГОРАЗДЕЛА ООП ДО
ТРЕБОВАНИЯМ ФГОС ДО

Наличие описания материально-технического обеспечения ООП ДО;

Обеспеченность методическими материалами и средствами обучения и
воспитания;

Описание распорядка дня (режим дня), продолжительность пребывания
детей в ДОО, предельная наполняемость групп, виды групп (возможно
упоминание в целевом разделе ООП ДО)

Описание особенностей организации традиционных событий,
праздников, мероприятий;

Описание особенностей построения развивающей предметно-
пространственной среды (РППС).

Всего показателей по параметру: 5
Средне арифметическое значение по параметру:

ПАРАМЕТР 1.5  СООТВЕТСТВИЕ СОДЕРЖАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО РАЗДЕЛА ООП ДО
(ПРЕЗЕНТАЦИИ) ТРЕБОВАНИЯМ ФГОС ДО

Указаны возрастные и иные категории детей, на которых ориентирована
ООП ДО, используемые примерные образовательные программы,
описана характеристика взаимодействия педагогического коллектива с
семьями детей;

Характер изложения материала доступен для родителей.

Всего показателей по параметру: 2
Средне арифметическое значение по параметру:

Второй уровень «Показатель скорее не подтверждается» (оценивается в 2
балла).

Третий уровень «Показатель подтверждается» (оценивается в 3 балла).
Четвертый уровень «Показатель подтверждается с превосходством»

(оценивается в 4 балла).
4. Подведение итогов конкурса.

4.1. Победителем Конкурса признается образовательная организация,
набравшая наибольшее количество баллов. Образовательные организации,
набравшие меньшее количество баллов и находящиеся на второй и третьей
позиции по количеству баллов после победителя Конкурса,
признаютсяпризерами Конкурса.

4.2. Победитель и призерыКонкурса награждаются дипломамиуправления
образования администрации муниципального образования города Армавир.

Главный специалист
управления образования
администрации муниципального
образования город Армавир                      Г.В. Егорова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления

образования администрации
муниципального образования

город Армавир
от 09.11.2022 № 836

Состав Конкурсной комиссии

№п/п ФИО Должность
1 Арутюнян Аничка Гарегиновна старший воспитатель МАДОУ№ 16
2 Егорова Галина Владимировна Председатель Конкурсной комиссии,

главный специалист управления
образования администрации
муниципального образования город
Армавир

3 Колодченко Анна Александровна старший воспитатель МАДОУ№ 48
4 Лаптева Елена Александровна старший воспитатель МАДОУ№ 9
5 Мартынова Ольга Викторовна    Сопредседатель Конкурсной комиссии,

директор  муниципального казенного
учреждения «Центр развития образования
и оценки качества»

6 Мироняк Татьяна Викторовна старший воспитатель МБДОУ№ 2
7 Морозова Татьяна Юрьевна ведущий специалист МКУ ЦРО и ОК
8 Николенко Ольга Рафаиловна старший воспитатель МБДОУ№ 41
9 Панфилова Валентина Александровна старший воспитатель МБДОУ№ 19
10 Сивокабыльская

Виктория Александровна
старший воспитатель МБДОУ№ 17

11 Тыртышникова Нина Александровна старший воспитатель МАДОУ№ 25

12 Шарипова Алина Вячеславовна старший воспитатель МАДОУ№ 28

20 Сивак Елена Андреевна  старший воспитатель МАДОУ№ 5

Главный специалист
управления образования
администрации муниципального
образования город Армавир                 Г.В. Егорова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о конкурсе на

лучшую основную
образовательную программу
дошкольного образования в

условиях реализации ФГОС ДО
в 2022 – 2023 учебном году

Заявка
на участие в конкурсе на лучшую основную образовательную программу

дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО
в 2022 – 2023 учебном году

Наименование дошкольной образовательной организации (далее - ДОО)
____________________________________________________________________

Сайт ДОО___________________________________________________________

Контактный телефон, Е-mailДОО_______________________________________

Заведующий ДОО    ___________________    /____________________________/
   (подпись)    (Ф.И.О. заведующего)

"___"________2022год